
COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Tel   041/486788
Fax 041/487379 Piazza XXV Aprile n.2 – 30036 Santa Maria di Sala (VE)

P.IVA 00625620273

ORIGINALE
Decreto n. 7

del 09-03-2023

DECRETO DELLA
SINDACA

Oggetto: RIDETERMINAZIONE NOMINA DEGLI ASSESSORI E DEL
VICESINDACO DEL COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA, AI SENSI
DELL'ART. 46 DEL D.LGS. 267/2000.

Ufficio: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE



LA SINDACA

Premesso che all’esito delle consultazioni elettorali del 12.06.2022 è stata
proclamata Sindaca del Comune di Santa Maria di Sala la sottoscritta Natascia
Rocchi.

Considerato che, per una efficiente ed efficace azione amministrativa, è necessario
ed opportuno che la Sindaca si avvalga della collaborazione di una Giunta comunale
che possa coadiuvarla nella realizzazione del proprio programma elettorale e
nell’esecuzione degli indirizzi politico-amministrativi del Comune.

Visto l’art. 47 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 secondo cui "1. La giunta comunale e la
giunta provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della
provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che
non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei
consiglieri comunali e provinciali, computando a tale fine il sindaco e il presidente
della provincia, e comunque non superiore a dodici unità.
2. Gli statuti, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 1, possono fissare il numero
degli assessori ovvero il numero massimo degli stessi…"

Richiamato l’art. 22 dello Statuto comunale che al comma 1 prevede: "La Giunta è
composta dal Sindaco e da un massimo di sette assessori, fra cui un vicesindaco,
nominati dal Sindaco." e rilevato che le successive modifiche normative hanno
implicitamente modificato sia le previsioni dello Statuto comunale che il D.Lgs
267/2000 per cui il numero massimo di Assessori per i Comuni con popolazione
superiore a 15.000 abitanti è di cinque unità, come previsto dall’art. 2, comma 185,
della Legge n. 191/2009 che stabilisce: "Il numero massimo degli assessori comunali
è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del numero dei
consiglieri del comune, con arrotondamento all'unità superiore."

Visto l’art. 47 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che al comma 3 prevede: "Nei comuni
con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono
nominati dal Sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei
componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità,
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere."

Visto, altresì, l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che
il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini,
garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta comunale, tra
cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione nella prima seduta successiva
all’elezione.

Vista la disposizione contenuta nell’art. 1, comma 137, della Legge n. 56/14, che
prevede: "Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti,
nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento,
con arrotondamento aritmetico."

Ricordato che l'articolo 64 del D.Lgs. 267/2000 prevede: "1. la carica di assessore è
incompatibile con la carica di Consigliere comunale e provinciale. 2. Qualora un

Pag. 2



Consigliere comunale o provinciale assuma la carica di Assessore nella rispettiva
Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al
suo posto subentra il primo dei non eletti. ...."

Richiamati i decreti della Sindaca n. 16 del 29.06.2022 e n. 17 del 01.07.2022, di
nomina della Giunta comunale e ritenuto necessario rivedere le nomine e
l'attribuzione delle deleghe.

Riscontrato il possesso dei requisiti di legge previsti per assumere la carica di
Assessore comunale, come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa da
ciascuno.

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale,

DECRETA

1. Di nominare la Giunta comunale del Comune di Santa Maria di Sala, così
composta:

- ALESSANDRO ARPI - ASSESSORE con deleghe:
- ai Lavori Pubblici e alla Rigenerazione urbana
- ai Bandi e Fondi Europei, Cabina di Regia PNRR
- alla Progettazione e Realizzazione degli interventi di edilizia scolastica e
sportivo-ricreativa.
- alle Strade ed Infrastrutture
- all’Arredo Urbano
- alla Manutenzione ordinaria e straordinaria di edifici pubblici non scolastici.
- alla Manutenzione Straordinaria di edifici scolastici
- alla Gestione delle segnalazioni da parte dei Cittadini relative alle materie del
referato
- alla Gestione del Personale

- DANIEL BASSO - ASSESSORE con deleghe:
- allo sviluppo economico e alle politiche del lavoro
- alle Politiche per la promozione e sviluppo delle Imprese industriali, del commercio,
dell’artigianato, delle attività produttive, dell’agricoltura,  dell’economia di vicinato e
dei servizi presenti sul territorio
- alla Sicurezza ed organizzazione logistica del commercio e delle somministrazioni
- alla Polizia locale
- alla Pulizia del Territorio.
- alla Raccolta e Smaltimento dei Rifiuti – rapporti con Veritas
- alle Politiche per il miglioramento della raccolta differenziata
- alla Gestione dei parchi e del verde pubblico
- alla Gestione delle segnalazioni da parte dei Cittadini relative alle materie del
referato

- GIANPIETRO SPOLLADORE – ASSESSORE con deleghe:
- alle Politiche per l’Istruzione, l’Educazione, la Formazione e le Politiche del Rispetto

Pag. 3



- alle Politiche per il Sostegno all’Educazione e Formazione per l’Infanzia
- alla Gestione degli interventi di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici con
riferimento - agli impianti, al verde ed alle aree esterne
- alla Tutela e sviluppo della Viabilità scolastica
- al Prescuola, doposcuola e trasporti per l’utenza scolastica
- ai Grandi eventi legati al merito scolastico di tutte le età
- all’Informagiovani (per orientamento scolastico)
- alle Politiche Sociali, alle Politiche dell’Inclusione
- al Sostegno alle Famiglie ed agli Anziani, alle Persone a rischio di emarginazione
sociale
- ai trasporti sociali
- alla Lotta alla Povertà
- alla Immigrazione
- all’Orto Solidale

- LUIGINO MIELE – ASSESSORE con deleghe:
alla promozione dell’attività sportiva e del benessere psico fisico di adulti e bambini
alla Valorizzazione dello sport per la terza età
al Sostegno e promozione delle società sportive
al Sostegno e promozione delle attività sportive per le persone disabili di ogni età
alla Gestione e coordinamento dei grandi eventi sportivi
alla Manutenzione ordinaria delle palestre e degli impianti sportivi

2. Di attribuire all’Assessore ARPI ALESSANDRO le funzioni di Vice Sindaco.

3. Di dare atto che rimangono di competenza della SINDACA le seguenti materie:
- all’Urbanistica ed all’Edilizia privata
- alla Cultura
- al Bilancio
- alla Semplificazione e digitalizzazione

4. Di dare atto che tale decreto sostituisce le nomine precedenti, di cui ai
provvedimenti sindacali n. 16 del 29.06.2022 e n. 17 del 01.07.2022.

LA SINDACA
Avv. Natascia Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Pag. 4



Visto ed esaminato il sopra esteso provvedimento relativo alla nomina ad Assessore
e al conferimento delle deleghe, il sottoscritto dichiara di accettare la carica di
Assessore e le materie attribuite.

Santa Maria di Sala, lì ___________
          Alessandro Arpi

                 _________________________

Visto ed esaminato il sopra esteso provvedimento relativo alla nomina ad Assessore
e al conferimento delle deleghe, il sottoscritto dichiara di accettare la carica di
Assessore e le materie attribuite.

Santa Maria di Sala, lì ___________            Daniel Basso

 _________________________

Visto ed esaminato il sopra esteso provvedimento relativo alla nomina ad Assessore
e al conferimento delle deleghe, il sottoscritto  dichiara di accettare la carica di
Assessore e le materie attribuite.

Santa Maria di Sala, lì ___________        Gianpietro Spolladore

_________________________

Visto ed esaminato il sopra esteso provvedimento relativo alla nomina ad Assessore
e al conferimento delle deleghe, il sottoscritto dichiara di accettare la carica di
Assessore e le materie attribuite.

Santa Maria di Sala, lì ___________              Luigino Miele

_______________________

Pag. 5


